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ÚVOD

Základní umělecké školství v našich zemích nemá v evropském, a dokonce ani

světovém měřítku srovnání. Pyšníme se jednou z nejhustších sítí základních uměleckých

škol, pestrou strukturou a návazností. V současnosti uvádí český internetový informační

systém základních uměleckých škol, izus.cz, v České republice na 487 škol. Hlavním

posláním těchto škol je samozřejmě poskytnutí základního vzdělání v uměleckých

oborech, konkrétně v oboru hudebním, výtvarném, tanečním a často také v oboru literárně-

dramatickém. To probíhá individuální, skupinovou či kolektivní formou. Vedle samotného

vzdělávání ale školy organizují také řadu koncertů, vystoupení, výstav apod. Žáci mají

často možnost zúčastnit se výjezdů jak po republice, tak do zahraničí. Hlavní sférou

působnosti škol je ale samozřejmě region, ve kterém se škola nachází. Je tedy

pochopitelné, že základní umělecké školy mají na kulturu regionu velký vliv.

Výjimkou není ani Základní umělecká škola Františka Stupky v Sušici. Škola má

hudební, výtvarné a taneční oddělení, zastřešuje také činnost několika souborů: žákovská

lidová muzika, houslový soubor či soubor zobcových fléten. V rámci školy působí Sušický

dětský sbor, který má kromě Hlavního koncertního sboru také svá přípravná oddělení:

Broučci, Sluníčka a Včelky; a sbor mužský – Chlapi Sušického dětského sboru, složený

z chlapců po mutaci a několika bývalých členů. Školu v současnosti navštěvuje asi 650

žáků, kteří se spolu s učiteli prezentují na řadě akcí. Škola je tak jedním z hlavních

organizátorů kulturního vyžití města i jeho okolí, s dalšími školami v regionu navíc aktivně

spolupracuje.

Tato práce se věnuje právě vlivu Základní umělecké školy Františka Stupky

v Sušici na kulturní život regionu. V úvodu nalezneme krátký pohled do historie hudebního

školství v Sušici, i zde bychom nalezli množství akcí a projektů, které stojí za zmínku, a

které s kulturním vyžitím oblasti měly co do činění. Stěžejním bodem práce je ale

samozřejmě současná aktivita školy, popř. detailnější pohled do několika posledních let.

Každé z oddělení školy se nějakým způsobem aktivně zapojuje do dění v sušickém regionu

– ať to jsou akce pravidelné nebo příležitostné. Oddíl práce o současném působení ZUŠ

Františka Stupky na Sušicku má tři hlavní části věnující se výtvarnému, tanečnímu a

nakonec hudebnímu oddělení. Rozsah posledně jmenované části je největší, vzhledem

k množství tříd, které toto oddělení zahrnuje a vzhledem k množství akcí, které pořádá.

Samostatné kapitoly této části mají také hudební soubory a je zde velká kapitola věnovaná
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činnosti Sušického dětského sboru. Význam tohoto uskupení je totiž v regionu natolik

velký, že si jistě zaslouží zvýšenou pozornost.

Ve své práci se pokouším vytvořit jakýsi přehled pravidelně konaných akcí. Cílem

práce je naznačit průběh typického školního roku ZUŠ Františka Stupky. Zmíním ale i

několik větších akcí posledních let, které měly, minimálně u sušického publika, větší ohlas.

Pozornost zaslouží také pedagogové a žáci školy. Někteří z nich jsou s městem a regionem

spjati natolik, že by bylo téměř nemyslitelné nevěnovat i jim pár řádek. Se školou navíc

spolupracují i další celky. Nelze opomenout např. smíšený pěvecký sbor Svatobor, jeden

z nejdéle fungujících sborů v naší zemi. Svoji úlohu na kultuře regionu sehrávají též

absolventi školy a soubory či spolky, které jsou jimi zakládány.
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1 K
HISTORII
HUDEBNÍHO
ŠKOLSTVÍ
NA
SUŠICKU

Historie hudebního školství na Sušicku se pojí především s druhou polovinou 20.

století. Snahy o její zřízení už tu byly ale i dříve. O založení školy usiloval už na počátku

20. století např. Vítězslav Roman Moser.1 Před válkou se o totéž pokoušel Václav Vavrýn,

tehdejší ředitel obecné chlapecké školy v Sušici. Škola byla založena až za protektorátu,

konkrétně pak v jeho druhém roce, 26. 7. 1940. Její zřízení schválilo městské

zastupitelstvo a ustanovilo též kuratorium nové školy, které se skládalo ze zástupců úřadů,

škol, peněžních ústavů a obchodů. V jeho čele stál tehdejší starosta města Jan Seitz.

Kuratorium pak jmenovalo členy učitelského sboru (Jan Šimon – prozatímní správce a

učitel na violoncello, Bohumil Horálek – housle, Olga Vrbová – klavír, Josef Kořenský –

dechové nástroje). Na nově otevřenou školu se přihlásilo více než 100 žáků, vyučování

bylo zahájeno 9. září 1940. O nové škole se na slavnostním otevření a v tehdejších

Sušických listech s nadšením vyjádřil prof. František Stupka,2 který se sám na založení

školy podílel. Už na konci prvního školního roku uspořádali učitelé se svými žáky hudební

akademii – veřejnou produkci v sále Okresní hospodářské záložny. Škola bohužel po roce

jejího fungování zanikla. Zásluhu na tom měly především nacistické úřady a jejich

okupační politika, v rámci které bránily rozvoji českého školství a národní kulturní život

omezovaly, jak to jen šlo. Škola byla označena za politicky škodlivou a v dalším školním

roce už se výuka nekonala. Profesoři školy pak vyučovali žáky soukromě.

K obnovení došlo až v roce 1952. Zřízení nové hudební školy bylo schváleno 11.

července 1952, otevřena byla počátkem nového školního roku 1952/53. Ředitelkou byla

jmenována Marta Cittová-Procházková, virtuoska na housle, dcera Františka Citta, který za

války vedl zpěvácký spolek Svatobor. Spolu s ní na škole vyučovala ještě Marie Vrátná

hru na klavír a obě se aktivně podílely na organizaci slavných sušických hudebních

večerů,3 na kterých příležitostně také vystupovaly. Nová škola byla umístěna v domě čp.

132/I., v bývalém hostinci U Cafourků. Tato budova byla ale pro výuku nevyhovující a

hrozilo dokonce její zrušení. Po dvou letech se nakonec škola přemístila do Domu osvěty

na náměstí Svobody a od 1. září 1954 nesla na počest národního umělce Františka Stupky

pojmenování Stupkova hudební škola. Přibylo též oddělení nauky a nových posil se dočkal

1 Vítězslav Roman Moser (1864-1939) – sušický rodák, hudební skladatel a pedagog
2 František Stupka (1879-1965) – národní umělec, dirigent České filharmonie, profesor Státní konzervatoře
v Praze a Janáčkovy akademie múzických umění v Brně, též významný houslista. Narodil se v blízkých
Tedražicích, k Sušici měl vřelý vztah. Je čestným občanem města.
3 Hlavním organizátorem tehdejších sušických hudebních večerů byl František Procházka, pedagog sušického
gymnázia.
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i pedagogický sbor. Už v té době se konaly přehrávky jednotlivých tříd a také veřejné

besídky. V roce 1958 se novým ředitelem stal Alois Sedlecký, rok na to ho vystřídala

Božena Gregorová. Škola otevřela novou třídu, přípravnou hudební výchovu, a měla též

dvě pobočky – v Kolinci a v Kašperských Horách.

V roce 1960 byla škola přestěhována do bývalé MŠ ve vile u Skalů. Šest učitelů

mělo na starosti celkem 199 žáků (včetně žáků na pobočkách). Vznikl tedy problém

s nedostatkem učitelů a také s nedostatkem učeben. Žáci kromě besídek a přehrávek

vystupovali též na rozličných oslavách (např. VŘSR, MDŽ), schůzích SRPŠ či ČSČK

apod. Škola také spolupracovala na pořádání veřejných koncertů ve Smetanově sále.4

V roce 1961 došlo ke změně označení hudebních škol na lidové školy umění. Ty měly

poskytovat i základy odborného vzdělání. Lidová škola umění v Sušici otevřela nové

oddělení lidových nástrojů, ve kterém se vyučovaly klarinet a akordeon.

Kromě žáků na besídkách vystupovali i sami učitelé, na vlastních koncertech. Dne

29. května 1962 to byl např. Křičkův5 večer, k desátému výročí založení školy uspořádali

učitelé výroční koncert, vlastní sólový koncert měl i nový učitel hry na klavír Jaroslav

Pruner. Učitelé vytvořili dokonce i vlastní komorní trio. Škola vychovala v tomto období

první absolventy, začaly se pořádat absolventské koncerty. M. Reindlová byla první

žačkou, která se dostala na konzervatoř. LŠU také navázala spolupráci


[…]


je kapela Strýčkova Zahrádka, hrající alternativní rock, jejíž čtyři členové všichni prošli

Sušickým dětským sborem. Příkladem aktivity absolventů školy může být i založení

občanského sdružení Iglue v roce 2012, které pořádá od roku 2013 multikulturní festival

Před Letem. Se školou spolupracovalo toto sdružení už na prvním ročníku, kdy mu

poskytovala prostory pro workshopy. Hlavní část festivalu se pak odehrává v novém

amfiteátru, v prostoru za ZUŠ a komunitním centrem.

Myslím, že i aktivita těchto uskupení je dobrým příkladem vlivu ZUŠ Františka

Stupky v regionu. Pokud se totiž absolventi školy chtějí i nadále věnovat umění a nebojí se

zmínit, že na Základní umělecké škole jejich umělecká cesta začala, je to pro školu určitě

dobrou vizitkou.
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ZÁVĚR

Je patrné, že vliv ZUŠ Františka Stupky na kulturní sféru sušického regionu je

neoddiskutovatelný. Nejde jen o žákovské a absolventské koncerty, koncerty sborů či

souborů, výstavy a projekty všeho druhu, ale také, a o to by mělo jít v uměleckém školství

především, o výchovu nové generace umělců, kteří budou schopni dále šířit umění a

zpestřovat tak život sobě i svému okolí. I této sféry se práce dotýká, i když rozhodně není

možné obsáhnout celkový dopad výchovné činnosti školy, neboť ta zasahuje přeci jen už i

do soukromí lidí.

Veřejná vystoupení žáků a učitelů školy lze zachytit už lépe, ale ani tato oblast

nelze úplně bezezbytku systematizovat, neboť každý školní rok je samozřejmě úplně jiný.

Příležitostné akce tvoří ráz každého takového roku a práce, která by chtěla popsat do

detailu veškerou činnost školy, by byla daleko obsáhlejší. V práci nalezneme především

stručné nastínění pravidelných akcí školy a jejích oddělení, i tyto akce jsou ovšem rok od

roku jiné a přinášejí mnoho nového – nové skladby, stále nové a nové žáky, kteří je

interpretují, a také nové publikum, které je pak vnímá. Vliv ZUŠ na kulturní život regionu

je tedy procesem, který se stále vyvíjí a jeho další směr můžeme jen odhadovat. Práce je

zaměřena na současný pohled na tuto problematiku a hodnotí především několik

posledních let.

Neustálým vývojem prochází i sama škola. Mění se učitelé, přibývá možností pro

žáky, nabídka školy je stále pestřejší a pestřejší. Vždyť škola začínala se dvěma třídami a

dvěma vyučujícími. V současné době je na škole přes dvacet učitelů a chystá se disponovat

takovými „vymoženostmi“, jako je nahrávací studio. Do budoucna můžeme tedy očekávat

stále větší sortiment kulturního vyžití, které škola poskytne jak svým žákům, tak i celé

sušické veřejnosti.
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RESUMÉ

Bakalářská práce „Podíl ZUŠ Františka Stupky v Sušici na kulturním životě

regionu“ se zabývá především výsledky vlastní pedagogické činnosti, které škola

představuje veřejnosti. Poukazuje na přínos učitelů, žáků a také absolventů školy kultuře

sušického regionu. V první části práce je stručně nastíněna historie školy. Můžeme

sledovat její vývoj od založení, přes obnovu po druhé světové válce, rozšiřování počtu

oddělení a tříd, až ke stávajícímu stavu. Nalezneme zde také příklady akcí, které škola

pořádala, nebo kterých se účastnila. Druhá, hlavní část práce se věnuje současné aktivitě

školy - rozebírá činnost posledních let. Hlavním předmětem zájmu jsou jednotlivá oddělení

školy, taneční, výtvarné a hudební, a jejich význam pro kulturu na Sušicku. Kapitola o

posledně jmenovaném oddělení se dotýká též hudebních souborů, především pak

Sušického dětského sboru (SDS). Práce představuje pravidelně konané akce, které tyto

subjekty pořádají, snaží se vystihnout jejich charakter a nějakým způsobem ho

generalizovat. Řada akcí se samozřejmě z tohoto rámce vymyká, těm významnějším je

také věnováno několik odstavců. Třetí část práce obsahuje informace o absolventech školy,

kteří s ní i nadále spolupracují, popř. se sami podílejí na tvorbě kultury v sušickém regionu.

Činit tak mohou také zakládáním vlastních souborů či spolků, typickým příkladem jsou

sbory bývalých členů SDS. V závěru práce nalezneme přílohy zahrnující plakáty a

programy akcí školy a také několik fotografií, které dokreslují obsah celé práce.
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SUMMARY

The bachelor work „Participation of the Art School of František Stupka in Sušice in

the cultural life of the region“ deals primarily with output of actual pedagogical activities,

which are presented to public. It points out the contribution of teachers, students and also

school graduates to the culture in region of Sušice. The first part briefly outlines the history

of the school. We can follow its evolution from its founding, through the recovery after

World War II, expanding number of departments and classes, up to current state. Here we

can find examples of events organized by Art school or with the participation of it. The

second, major part of the work applies to the current activity of the school – it analyses

operation in past few years. The main objects of interest are the individual departments of

school, department of dance, art department and department of music, and their

significance to the culture in the region of Sušice. The chapter about last mentioned

department also bears on music ensembles and mainly on Sušice Children Choir (Sušický

dětský sbor - SDS). The work represents regularly held events, which are organized by

these subjects, it tries to describe the character of these events and generalize it somehow.

A number of events are of course beyond this framework, but few paragraphs are also

devoted to the most important of them. The third part of the work contains information

about graduates, who continues to cooperate with the Art school or they themselves

participate on creating the culture in region of Sušice. They can do so also by establishing

their own ensembles or associations; typical examples are the choirs of former members of

SDS. In the closing part the supplements are attached including posters and programs of

school events as well as few photographs, which completes the content of the whole work.
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