Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

| | |
|-------------------------------|---|
| Student: | Daniel NAKLÁDAL |
| Studijní program: | B7507 Specializace v pedagogice |
| Studijní obor: | Hudba se zaměřením na vzdělání |
| Téma bakalářské práce: | Podíl ZUŠ Františka Stupky v Sušici na kulturním životě regionu |
| Vedoucí práce: | Doc. PaedDr. Daniela Mandysová |
| Oponent práce: | Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D. |
| Akademický rok: | 2014/2015 |

Absolvent Daniel Nakládál předkládá k obhajobě bakalářskou práci, jež usiluje o postžení fenoménu sušické ZUŠ a jejího vlivu na utváření kulturního života zdejšího regionu.

Koncepce práce a její struktura

Vzhledem ke svému tematickému zaměření není práce *a priori* orientována historicky. Roli historického úvodu plní pouze první kapitola, popisující vývoj sušické umělecké školy od druhé poloviny minulého století. Následné kapitoly popisují činnost tanečního a výtvarného oddělení. Jak sám autor uvádí, nejvíce pozornosti je věnováno působení hudebního oddělení školy. Zajímavou částí je (3.) kapitola popisující působení souborů složených z absolventů školy, jež působí pod ZUŠ či se alespoň k jejímu odkazu hlásí.

Obsahová stránka

D. Nakládál poskytuje systematickým způsobem pohled na fungování sušické ZUŠ, zejména na její aktivity v průběhu školního roku. Mnohé informace jsou vzhledem k osobnosti autora práce vlastně osobním svědectvím a mají povahu pramene. O tomto osobním aspektu se však v textu bohužel vůbec nedozvídáme, byť přinejmenším v úvodu by tato zmínka zaznít měla. Největším nedostatkem práce, který text značně limituje a prakticky vylučuje jeho následné smysluplné použití, je nulová práce se zdroji informací. Bohužel není možné žádné z informací uvedených v textu ověřit, protože v poznámkách pod čarou se neobjevují žádné odkazy na tyto zdroje.

Jazyková stránka

Práce se vyznačuje velmi dobrou jazykovou úrovní bez pravopisných prohřešků. Autor je schopen přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka

Předkládaná práce splňuje některé formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, nechybí obrazová příloha, anglické i české resumé, přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Ostatní položky formální výbavy textu práce však již zdaleka nevyznívají tak pozitivně. Jak již bylo uvedeno, práce postrádá smysluplnou práci s poznámkovým aparátem jako zprostředkovatelem odkazů na zdroje informací. Položky v seznamu použitých zdrojů nejsou vůbec uvedeny podle citačních norem a dokonce ani řazeny podle abecedy.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou **v e l m i d o b ř e**.

V Plzni dne 16. května 2015

.....